2165. 49. quam . . . illustrauit *add. H.* 51. Aemyli *H.* 52-3. qui . . . sincerus β : Magio, viro, vt mihi visum est, et pio et perhumano *H.* 54. Friburgi (Triburgi β) . . . Iunias β : Datum apud Friburgum Brisgoae postrid. id Maii. Anno *H* (Idus *N*). 55. Erasmus . . . propria *om. H.*

2166. 1. litteras] Ep. 2123, dated 15 March.

2. Carbetium] Carlewitz: see Epp. 2121-2.

10. Secundas] Not extant: evidently recent. Cf. l. 26.

Waltkirchium] See Ep. 2104. 11 n.

Luscinius] See Ep. 302. 16n. He had left Augsburg because of the religious troubles (Ep. 2264. 30-33), and since Jan. 1529 had been resident in Freiburg; occupying the ground-floor of the house 'zum Wallfisch' (Ep. 2112. 15n). See Schmidt ii, 202-3.

temporum necessitate intermissum est, de cetero cumulatim resartiat.

Profectionem autem tuam e Basilaee Friburgum vsque prospere tibi cecidisse, et eam cum laeta valetudine, vehementer tibi gratulor. Nam hac tua incolumitate integre nobis conseruata nihil optatius, mihi crede, contingere potuisset, licet, vt inquis, damnosa cum crumena: quod tamen facile contemni existimo, dummodo melior sortis pars, hoc est valetudo tua, salua nobis sit et incolumis. De viatico comparando curabit is qui nec auiculas, et eas quidem imbecilles quae serere aut nere non nouerunt, impastas relinquet. Tu tibi, candide atque opt. Erasmi, persuadeas velim omnia mea tecum esse comunia, nihilque esse apud me tam charum aut tam antiquum, quod tui causa non lubens, imo vltro, impenderem. Quare his omnibus de cetero vt tuis vtere. Bene vale, vir ac pater integerrime, decus litterarum opt., dimidium denique animae meae. Dat. Waltkirch XIII Cal. Iun: M.D.XXIX.

R. P. T. bonus amicus et frater,

Baltazar E<piscopus> Malten<sis> etc.

Cesaree maiestatis consiliarius or<dinarium> ac vice cancellarius etc.

Reuerendo atque ornatiss. viro domino Desiderio Erasmo Roterodamo, sacrae theologiae et omnium denique optimorum studiorum principi et restauratori, candidiss. etiam amico et patrono nobis sincere dilecto.

2167₂₁₉₃ FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS. Scheti Epistolae 19.

Antwerp.

27 May 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date needs no confirmation.]

S. p. Egregie vir et amice dignissime, vix crederes quam tedeor tanta tui vel litterarum tuarum mora. Etenim non saltem tedeor sed et excurior, dum inter hosce tumultus, qui certe quietudini tue minus conueniunt et sunt inimicissimi, te sciam constitutum et versantem. Rescui Carolum Vtenhouium et plerosque alios qui consuetudinem tecum agebant, ob metum tumultuarium te derelicto sparsim auolauisse. Nescio quid te animet hisce laquearibus et periculis tam pre oculis et ante pedes tibi concredere te. Etenim hoc iactum semen, ni Deus auerserit, atrotiore furias est enixurum. Exposcunt celum et terra vt ad nos reuoles; nec interim videri vis id meditari. Audiui quidquid Basilee fuerit bonorum catholicorumque hominum, vel clam vel aperte decessisse: et tu in medium tumultuantium remanebis illic solus? Vererisne, queso, internitionem quam sibiipsis prepararunt Basilienses? Vis forsan cum his talis qualis haberi? Sic nam arguitur

2166. 26. vt inquis] Perhaps in the second letter (l. 10).

2167. 5. Vtenhouium] He had gone to Italy in Feb.: see Epp. 2105, 6.

6. tumultuarium] Cf. Ep. 2101. 31n.

10. ad nos reuoles] Cf. Ep. 1926. 16n.

de te passim. Inter tuos hic amicissimos nemo non est qui non tui preter modum admiretur; ac effodis plerisque, dum tui fit mentio, profundissimas lachrimas. Obsecro te vt saluti tue consulas, ac pro fruenda quiete, quam dii simul et homines tibi hic potius quam ibi pollicentur, te accingas et venias. 20

Fasciculum hoc ad te litterarum, quod ante menses aliquot ex Ganda Carolo Vtenhouio sub illius superscriptionem directum fuerat, illo a te decesso remeavit ad me. Iam fasciculo aperto sunt Carolo sue littere directe Venetiis. Et hasce inscriptas tibi ad te mitto, cum alia etiam epistola, quam ex Hispania a Valdesio 25 iussi expeti, vt rescias quas dudum mihi miseris illi mittendas epistolas, hunc certius accepisse. Cesar iam ad Ytalicam projectionem accinctus nil preter a Barcelona ad Genoam traiectionem meditat.

Apud Cameracos conuenture sunt illustrissime matrone Francie 30 et prouinciarum nostratarum retrices. Faxit Deus vt harum mediis, virilibus deficientibus viribus, coeat pax, quo hoc laudis per orbem sibi vendicet sexus foeminea; vbi videlicet quod tantus vnus Pontifex, tante cardines Ecclesiae, tot principum, regum et ducum catholicorum in vnum congeste vires totidem annis non 35 potuere, harum duarum illustrissimarum matronarum prudentioribus mediis et facere liceat et componi valeat.

Vale ex Anuerpia xxvii^a May 1529.

Tuus amicissimus Eras. Schetus.

Accessere deinde ex Hispania et hae alie epistole tibi mittende. 40
+ Excellenti doctissimoque viro domino Erasmo Rotterodamo, amico precipuo. Basileae.

2168. FROM VIGLIUS ZUICHEMUS.

Ghent MS. 479, p. 54 (a).
VZE. 6 (γ).

Lyons.
May 1529.

[Of the sources mentioned in Ep. 2101 introd. only two are available. The year-date is confirmed by the report of Alciati's movements.]

ERASMO ROTERODAMO.

VEL ob eam causam, Erasme doctissime, Dolan illubentius reliqui, quod ibi propter tam exiguum quo a te aberam loci interuallum, aliquando me occasionem inuenturum sperabam vt desideratissimo tui conspectu fruerer. Sed nescio quomodo fatum meum et amicorum consilia voto huic aduersentur. Nam Dolae 5

2168. 4. fatum γ: factum α.

2167. 21. litterarum] Ep. 2082 was one; cf. Ep. 2197. 29-33.

25. alia . . . epistola] Evidently to Schets; not extant.

26. mittendas] Cf. Ep. 2163. 1n.

27. Cesar] This news is in Ep. 2109. 7-8; for his movements at this time see Ep. 2163. 6n.

30. Apud Cameracos] This news was known in Brussels on 17 May: see Brewer iv. 5554, 5566-7. The 'Ladies Peace' was concluded on 5 Aug.; cf. Ep. 2211. 3-4.

40. alie epistole] Ep. 2109 was perhaps one; since it brought news which Schets mentions here (ll. 27-9).

cum adhuc agerem, studiosorum quorundam iuuenum precibus operam qualemqualem meam in tradendis iurisprudentiae rudimentis requirentibus tandem assensi. Sed audaciae istius me postea non semel puduit penituitque. Repugnat enim adhuc
 10 etas, cui discere magis quam docere conueniebat; presertim cum ex patrii mei munificentia parentumque liberalitate non desit unde citra docendi quaestum meo, quod dicitur, succo viuere literisque libere vacare possem. Attamen graui imperiosaque cohortatione amici quidam non indocti eo impulerunt. Ad haec
 15 ita obnixae adolescentes ipsi a me contenderunt vt non quid ingenii mei imbecillitas ferret sed quod ipsi vellent, suscipere compellerer.

Vbi igitur quod desiderabant a me impetrassent, porro etiam persuaserunt vt Auinionem vna cum ipsis proficiscerer, Andream
 20 Alciatum primi inter iureconsultos nominis professorem audiendi gratia. Sic nescio quomodo sperata diu inuisendi conspiciendique tui occasio subtracta est. Adeo tamen adhuc vetus illa cupiditas pectori meo inhaeret, vt quantum spei decessit, tantum ei desiderio quotidie accrescat. Nec illam ex animo meo deponere
 25 possum: Deum precans vt te diu nobis seruet superstitem, vt, etsi serius, aliquando tamen huiusce voti compos reddar.

Lugdunum vbi veni, accepi a Paulo Cerrato, viro cum primis docto et humano, Alciatum iam Auinioni valedixisse et amplissimo honorario ab Regina Nauarrae, sorore Regis Francorum, ad
 30 Biturigas esse euocatum, et in ea Academia magno salario esse conductum. Hi vero qui me eo pertraxerant, etsi magno desiderio Alciatum eo sequi cupiebant, parentum tamen obsecuti mandatis et prius secuti propositum, tutius nos, bello inter Caesarem et Regem Francorum nondum composito, Auinione in
 35 Pontificia ditione quam in Gallia habituros putabant. Proinde nos institutam profectionem prosecuti sumus.

Verum euentus consilium parum probauit. Inde enim confestim propter suborientem pestilentiam, Valentiam retro sece-

22. tui γ : te a.

24. γ : depone a.

34. Auinione in γ : Auinionem a.

6. iuuenum] Perhaps the six pupils who put forward six propositions to Alciati; first printed with his replies at the end of his *Ad rescripta principum*, Lyons, S. Gryphius, 1532. The names given are P. Castellanus (Ep. 2213), Franc. Chambarus, Claud. Vulcopius, Viglius, Nic. Regius of Dijon, and Caesar Casatus of Milan.